ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Общественный совет по защите прав пациентов

[image: image1.jpg]ObwecmBeHHBIO coBem

e

npu YnpasAeHuu PocagpasHagaopa
no YAbSHOBCKOU o6Aacmu

Адрес для корреспонденции:

432063, г. Ульяновск, ул. Красноармейская, 38
Контакты: (8422) 31-12-41, 27-89-56
e-mail: ulrzn73@yandex.ru
Протокол

заседания Общественного Совета
при Территориальном органе  Росздравнадзора по Ульяновской области

от 26.05.2015г.

Присутствовали:
Абдуллов Р.А. -  председатель Общественного Совета, гл.врач ГУЗ «Детская городская клиническая больница» г. Ульяновска;
Бежанова Т.И.- заместитель председателя Общественного Совета, председатель регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов – больных рассеянным склерозом;
Магасумова В.В.- ответственный секретарь Общественного Совета, председатель Ульяновского регионального отделения общероссийской общественной организации инвалидов ревматологической ассоциации «Надежда»;
Альмеев С. Н.- зам. председателя Общества инвалидов с почечной недостаточностью;

Баринов И. А. –региональный представитель Автономной некоммерческой организации по оказанию помощи онкологическими и онкогематологическими заболеваниями ВООГ «Содействия»;

 ИмангуловА.М.-Главный врач МУЗ « Станция скорой медицинской помощи»;
Колганова Е.Л.- член Общественного Совета, председатель Ульяновской областной общественной организации Общероссийской общественной организации ВОИ;
Песков А.Б.-профессор, д.м.н., декан факультета последипломного и фармацевтического образования УлГУ;

Сорокина С. В.- член Общественного совета, председатель Ульяновской  региональной общественной организации инвалидов и членов их семей « Диабетическое объединение»;
Шарафутдинов М.Г.-член Совета Ульяновского регионального отделения «Движение против рака».
Приглашенные:
Панина С.В.-   зам. руководителя Территориального  органа  Росздравнадзора по Ульяновской области;
	Егорушин Ю.М.- зам. Министра здравоохранения и социального развития Ульяновской области – директор департамента развития здравоохранения и реализации программ.

  Повестка:

1. Лекарственное обеспечение населения на амбулаторных и стационарных этапах оказания медицинской помощи.

2. Оценка доступности и качества медицинской помощи населению  и проведение анкетирования с учетом труднодоступных территорий  региона и сельского населения.
Слушали:
1. По первому вопросу  Егорушина Ю.М.- зам. Министра здравоохранения и социального развития Ульяновской области – директора департамента развития здравоохранения и реализации программ (информация прилагается).

Выступили:

Шарафутдинов М.Г. - есть ли реестр по обеспечению онкобольных лекарственными препаратами?

Егорушин Ю.М. - да есть,  распределение лекарственных препаратов осуществляется комиссией из внештатных специалистов.
Сорокина С. В.- несвоевременно обеспечиваются тест - полосками дети, больные сахарным диабетом. В  Ульяновском районе  (с. Ишеевка) по этому вопросу много обращений.

Егорушин Ю.М. предложил проверить работу ЛПУ Ульяновского района по этому вопросу.

Баринов И. А. как решается вопрос по лекарственному обеспечению отдельных граждан ( Кондратенко С.А.)?

Егорушин Ю.М.-Вопрос взят на контроль.
Абдуллов Р.А. как рассматривается вопрос по повышению цен на лекарственные препараты? Необходимо обратиться в аптечную сеть с предложением о фиксировании  цен на лекарственные препараты. Предлагаем собрать представителей аптечных сетей по этому вопросу.
2. По второму вопросу  Панина С.В.-   зам. руководителя Территориального  органа  Росздравнадзора по Ульяновской области;

В связи с поручением Росздравнадзора рассмотреть вопрос об оценке доступности качества медицинской помощи в труднодоступных территориях региона (ФАПах и др.) с проведением анкетирования по представленной форме.
Постановили:
1. Информацию  по первому   вопросу
	Егорушина Ю.М.- зам. Министра здравоохранения  социального развития Ульяновской области – директор департамента развития здравоохранения и реализации программ принять к сведению.

2. Министерству здравоохранения и  социального развития Ульяновской области
- рекомендовать добиваться решения вопросов льготного лекарственного обеспечения и финансирования в полном объеме;

- ежеквартально информировать членов Общественного совета о состоянии  льготного лекарственного обеспечения;

-   провести мониторинг  цен на льготные лекарственные препараты в аптечной сети Ульяновской области.
     3. Информацию  по второму   вопросу Паниной С.В.-   зам. руководителя Территориального  органа  Росздравнадзора по Ульяновской области
	принять к сведению.
- Для проведения анкетирования привлечь волонтеров из студентов фармколледжа, медколледжа и представителей Красного Креста-

( отв .Сорокина С.В., Бежанова Т.И.)
-  Провести анкетирование среди больных из районов Ульяновской области в поликлиниках ГУЗ «Ульяновская детская клиническая больница имени политического и общественного деятеля Ю.Ф.Горячева»  и ГУЗ Ульяновская областная клиническая больница».
- Провести анализ анкетирования по вопросу оценки доступности качества медицинской помощи в труднодоступных территориях региона (ФАПах и др.)   ( отв. Росздравнадзор, Бежанова Т.И.).

Председатель
Общественного Совета                                                   Абдуллов Р.А.
Секретарь

Общественного Совета                                                   Магасумова В.В.